
  
Ministério da Educação  

Universidade Federal do Cariri  

Pró-reitoria de Pesquisa Pós-graduação e Inovação 
Centro de Ciências Agrárias e da Biodiversidade  

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Sustentável    
 

 

 

PORTARIA Nº 005/2022, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022.  

 

 

 Dispõe sobre a criação de 

comissão da SELEÇÃO PARA O 

MESTRADO ACADÊMICO EM 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

SUSTENTÁVEL - TURMA 2023. 

 

 

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional Sustentável, 

Professor Dr. Carlos Wagner Oliveira, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais 

que lhe confere a portaria de 08 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União no dia 13 de 

abril de 2021 | Edição: 68 | Seção: 2 | Página: 26, resolve: 

 

Art. 1º Instituir a comissão de SELEÇÃO PARA O MESTRADO ACADÊMICO EM 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL - TURMA 2023, de conformidade com o 

EDITAL 006/2022, do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional Sustentável, da 

Universidade Federal do Cariri, pelo período de 01(um) ano, a partir dessa data. 

 

Art. 2º Designar os seguintes membros para a composição da referida comissão como titulares:  

I. Profa. Dra. MARIA GORETHE DE SOUSA LIMA BRITO – Presidente 

II. Prof. Dr. CARLOS WAGNER OLIVEIRA  

III. Prof. Dr. PAULO RENATO ALVES FIRMINO  

IV. Profa. Dra. ESTELITA LIMA CANDIDO 

V. Prof. Dr. FRANCISCO ROBERTO DE AZEVEDO 

VI. Prof. Dr. MARCELO MARTINS DE MOURA FÉ 

 

Art. 3º A referida comissão se extinguirá, tão logo seja cumprido o mandato dos membros, 

conforme o §2º do Art. 11ºda Resolução Nº 45/CONSUNI de 16 de Maio de 2019. 

 

Art. 4º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

                         Crato, CE, 05  de outubro de 2022. 

 

 

 

Prof. Dr. Carlos Wagner Oliveira 

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Sustentável - PRODER 


